Pró-Reitoria de Extensão
EDITAL n° 016/2019- PROEX

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual

do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições

regimentais DIVULGA ERRATA DO RESULTADO

FINAL E DISTRIBUIÇÃO das propostas

concorrentes ao Edital de Bolsas nº 02/2019-PIBE.

1 – Após a análise, ficam REDISTRIBUÍDAS as bolsas, conforme descrito no Anexo I deste Edital;

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 26 de agosto de 2019.

SANDRA REGINA BELOTTO
Pró-Reitora de Extensão

ANEXO I DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS DE EXTENSÃO MODALIDADE PIBE EDITAL 02/2019 - PROEX

Campus Coordenador Título do Projeto e/ou Programa Bolsista(s) Resultado
1. Cascavel Jane Peruzo Iacono Programa Institucional de ações relativas

as pessoas portadoras de necessidades
especiais

Alline Camila da Silva  96.00

2. Cascavel Edineia Fatima Brambila
Torquarto

Biologia do bicho da seda.  Carolina De Toni Boaro 95.00

3. Cascavel Claudia Brandeleiro Rizzi
Orientador: Guilherme Galante

AEDES: Gestão de ações de prevenção,
controle e combate à dengue,
Chikungunya e zika.

Jean de Oliveira Valenga 94.50

4. Marechal Cândido Rondon  Sheille Soares de Freitas  Projeto- Em Evidências: produção e uso
de fontes no ensino de história

Maria Isadora Galvão
Gaeski

94.00

5. Francisco Beltrão Luis Fernando Dip  Cursinho popular Unioeste. Gustavo Eduardo Bauer  93.00
6. Cascavel Claudia Brandeleiro Rizzi  AEDES: Gestão de ações de prevenção,

controle e combate a dengue,
Chikungunya e zika.

Eduardo Luiz Roberto
Schaurich

91.75

7. Cascavel Ivonei Freitas da Silva Noções básicas de informática utilizando
software livre

Brendo Peres Bizetto 91.50

8. Cascavel Célia Cristina Leme Beu Terapia do Sorriso Isabela Bulhões Faganello 91.25
9. Cascavel Elaine Manoela Porto Amorim  Embriologia na web. Victor Augusto Takahaschi

Diniz
90.50

10. Cascavel  Rosana da Silva Berticelli  Patologia e Estomatologia na WEB-
Atualização e Divulgação Contínua de
Página Eletrônica.

Isabela Mengue Popiolek  90.00

11. Cascavel Marina Berti  Tratamento restaurador a traumático no
controle de cárie em escolares do
Cascavel Velho- PR

Isabel Milena Locatelli
Theobald Schone

87.50

12. Francisco Beltrão Franciele Ani Caovilla Follador  Atenção à saúde aos apenados e agentes
penitenciários da penitenciaria estadual
de Francisco Beltrão

Luiz Fernando de Oliveira
Simplicio

87.25

13. Francisco Beltrão Melissa Barbieri de Oliveira Diálogos interdisciplinares para
promoção da cidadania da população
Trans*: direitos humanos, gênero e
sexualidades

Carolina Polese 87.00

14. Cascavel Gilmei Francisco Fleck  Programa de ensino de literatura e
cultura-PELCA.

Rodrigo Raul Da Silva  85.00

15. Cascavel Fabiana Magda Garcia Papani Coordenação regional das olimpíadas de
matemática das escolas públicas

Victória Maria de Oliveira
Santos

84.50

16. Cascavel André Luiz Marçal Terreri Ação Interdisciplinar na promoção de
saúde bucal

Luana Assunção Delgado 83.50

17. Cascavel Neucir Szinwelski Biologia em foco: ciclo de cursos e
palestras.

Hector Lemainski 82.85

18. Cascavel Anibal Mantovani Diniz  Sofware livre como ferramenta para
inclusão digital de adolescentes

Herique Tomé Damasio  82.75

19. Francisco Beltrão Léia Carolina Lucio

Observatório da mortalidade materna e
infantil.

Santiago Cordeiro Carlet  82.25

20. Cascavel Rejane Huch Pinto Tristoni  Atividades básica de informática e de
língua espanhola.

Felipe Otani Ribeiro 81.75

21. Francisco Beltrão Roselaine Navarro Barrinha Determinação mensal do valor da cesta
básica em Dois Vizinhos, Francisco
Beltrão e Pato Branco, no Sudoeste do
Paraná.

Valentina Coelho de Souza
Ferreira

81.65

22. Marechal Cândido Rondon Maximiliane Alavarse Zambom Produção de leite de base agroecológica
em assentamentos rurais no Oeste do
Paraná

Ana Caroline Candido 81.50

23. Marechal Cândido Rondon Ricardo Brandt  Unioeste Runners  Klaryslaine Bresolin  79.00
24. Cascavel Isabel Cristina Corrêa Rosesch Observatório de Diretos Humanos,

cidadania e movimentos sociais da
Unioeste.

Nathalia Luiza Bortolon 78.95

25. Francisco Beltrão Ana Paula Viera  Alimentação Saudável aproveitando os
alimentos em modo integral

Camila Saviski  78.85

26. Francisco Beltrão Lirane Elize Defante Ferreto de
Almeida

Ciência do envelhecimento humano –
UNATI – Francisco Beltrão

Ana Clara Formighieri da
Silva

78.75

27. Marechal Cândido Rondon Christiane Garcia Vilela Humanidades para o envelhecimento
saudável

Lidiane Inês Datsch 78.50

28. Marechal Cândido Rondon Ana Alix mendes de Almeida
Oliveira

Equoterapia Larissa Almadaz Lembeck 77.00

29. Foz do Iguaçu Oscar Kenji Nihei  Vivenciado a diversidade de olho na
visão da criança.

Paola Correia Bueno  76.75

30. Francisco Beltrão Ivaí Saião Aranha Falcão de
Azevedo

LabSim: medicina na prática Carla Isabela Venturin 76.50

31. Cascavel João Paulo de Arruda Amorim Anatomia na WEB  Rodrigo Bianchini
Zancanaro

76.25

32. Marechal Cândido Rondon Patricia Barcellos Costa Levantamento e identificação de plantas
tóxicas a produção pecuária da Região
Oeste do Paraná

Gabriela Mariana Santana 75.00

33. Marechal Cândido Rondon Arestides Pereira da Silva Júnior  Educação física escolar: a prevenção e o
combate à obesidade por meio de prática.

Gabriela Dalpissol Doebber 73.50

34. Toledo Altevir Signor Divulgação dos conhecimentos e das
tecnologias desenvolvidas pelas estações
de pesquisa em Santa Helena e no CDT
Iguaçu

Gabriel Kaiser 73.25

35. Foz do Iguaçu Helder Ferreira  Escola de cuidadores. Edina de Oliveira  71.00
36. Marechal Cândido Rondon Marcela

Abbado Neres
Avaliação e acompanhamento da
produção de leite de base agroecológico
nos assentamentos 16 de maio em

Ana Carla de Souza 69.00

Ramilândia, PR, Ander Rodolfo
Henrique em Diamante D’Oeste, Santa
Isabel em Missal, PR e Antônio Tavares
em São Miguel do Iguaçu, PR

37. Toledo Gustavo Basioli Alves Mapeamento e constituição de redes de
produtores agroecológicos na faixa de
fronteira do Paraná

Patrick Christopher
Sardinha dos Santos

67.00

38. Marechal Cândido Rondon Lair José Bersch  Projeto Coração de Ouro atividades
físicas para terceira idade

Lucas de Lima Tosti  64.00

39. Cascavel Marcia Miranda Torrejais Conhecendo Melhor o Corpo humano Leticia Massochim da Silva 62.00
40. Foz do Iguaçu Renata Camacho Bezerra  O planejamento de aula de matemática

por meio da Lesson Study.
Maiara Gabrieli Pinheiro  61.00

a) Ficam incluídos os seguintes projetos para receber bolsa neste Edital

Campus Coordenador Título do Projeto e/ou Programa Bolsista(s)
Toledo Francy Rodrigues da Guia

Nyamien
Programa Institucional de ações relativas as pessoas portadoras de necessidades
especiais

Adrieli Cristina de
Quadros

Cascavel Adair Santa Catarina A busca da formação integral de adolescentes que habitam nas periferias e bolsões de
miséria em Cascavel/PR através da saúde, do meio ambiente, da cultura e da
tecnologia.

Carina Pasinato
Dalsasso

Cascavel André luiz brun Noções básicas de informática  Igor André Engler
Francisco
Beltrão

Margarete Matesco Rocha

Programa Institucional de ações relativas às pessoas portadoras de necessidade
espécies.

Caroline Loureiro
Vieira

Toledo  Maura Bernardon Centro de ensino de línguas de Toledo - CELTO Rafael Vargas
Aglio

b) Não serão contemplados com bolsa neste edital: coordenadores que tiveram seus projetos contemplados em outro edital

Campus Coordenador Título do Projeto e/ou Programa Bolsista(s)
Cascavel

Fabiana André Falcone  Condições higiênico- sanitário do leite humano de doadoras do banco
de leite humano do Hospital Universitário.

Maria Vitória Lopes Stela

Toledo Nelsi Kistemacher Welter Web rádio na escola: implantação do projeto no colégio
PREMEN/Toledo

Emerson Diego Maier

Toledo Edson Carlos Ligurgo  Jogos didáticos adaptações uma porta aberta para inclusão. Rafael Silva Sodre
Toledo Marcos Freitas de Moraes  Tabela periódica em Braille – TABPER III em 3D. Bruna Merlo de Assumpção

c) Professor coordenador declinou da proposta por ausência de estudante para assumir a bolsa.
Campus Coordenador Título do Projeto e/ou Programa Bolsista(s)

Francisco Beltrão Ivanira Correia de Oliveira  Educação, orientação e cidadania
financeira.

Paula Cassia Feltrin